Дело № 1-24/2019г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2019г. с.Песчанокопское 

Песчанокопский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Серединой В.И.,

при секретаре Стекольниковой М.С.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Песчанокопского района Ростовской области Аристархова Д.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника- адвоката Бражникова М.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1, будучи постановлением от 21.05.2018г. подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 32000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, то есть за розничную продажу физическим лицом спиртосодержащей пищевой продукции, 31.10.2018г., примерно в 21 час 10 минут, находясь во дворе домовладения по 

<

адрес>, имея умысел на незаконную розничную продажу спиртосодержащей продукции, пренебрегая требованиями ст.26 Федерального закона от 22.11.1995г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой запрещается розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей продукции, произведенной с использованием и без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья и (или) спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 0,5% объема готовой продукции, и не имея на указанную деятельность лицензии в соответствии с п.1 ст.18 названного закона, осуществила незаконную розничную продажу ФИО4 спиртосодержащей продукции, которая согласно справки об исследовании №7/1047 от 16.11.2018г., является спиртосодержащей жидкостью объемом 600 см.куб, крепостью 47,0%. 

Подсудимая ФИО1, понимая существо предъявленного ей обвинения, согласилась с ним в полном объеме. Ею заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, осознано, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора в особом порядке подсудимой понятны. Государственный обвинитель так же согласился с особым порядком принятия судебного решения. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами. Указанные обстоятельства дают суду основание для постановления приговора в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу в обоснование обвинения. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.171.4 УК РФ – незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом на основании ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Определяя подсудимой наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности ФИО1: 

<

данные изъяты>, признавшей вину и раскаявшейся в содеянном. 

ФИО1 является 

<

данные изъяты>, данное обстоятельство в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельства смягчающего наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. Назначая наказание, суд учитывает правила ч.5 ст.62 УК РФ, так как дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В целях исправления и перевоспитания подсудимой, суд, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, на основании ст.73 УК РФ – условно, с возложением определенных обязанностей. Определяя вид наказания, суд учитывает его влияние на исправление и перевоспитание осужденной и на условия жизни ее семьи. Назначение более мягкого вида наказания в данном случае суд находит не целесообразным. 

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, нет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, и назначить ей наказание 4 месяца исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства.

На основании ст.73УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев. 

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ, в течение испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность: без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять место жительства.

Контроль за исполнением приговора возложить на Целинский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства ФИО1

Вещественные доказательства: полимерную бутылку 1,5 л.; 15 стеклянных бутылок объемом 0,5 л.; полимерную канистру, объемом 10 л. с находящейся в ней жидкостью, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Песчанокопскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда, через Песчанокопский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья В.И.Середина